
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

0 

DELIBERAÇÃO Nº 59-A, DE 19 DE MAIO DE 2014 

 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 
tomada em sua 274ª Reunião Extraordinária, realizada em 19 de maio de 2014, e o que consta dos 

processos nº 23267.000171/2012-55 e 23267.000173/2012-44, 
 

 
 
R E S O L VE: Alterar a matriz curricular com validade a partir do segundo período 

de 2014 para o curso de graduação em Geografia, na modalidade 
Licenciatura Plena, do Instituto Multidisciplinar da UFRRJ, que 

segue discriminada em anexo e tem por base a matriz curricular 
2010-II, aprovada pela Deliberação CEPE nº 178 de 2010, mantendo-
se a periodização e incorporando as alterações relacionadas abaixo, 

de acréscimo dos códigos das disciplinas e alteração do seguinte pré-
requisito: 

 
 

  I – A disciplina IM546 - Geomorfologia Geral mantém como 

pré-requisito apenas a disciplina IM535 – Elementos de 
Geologia. 

   
   
   

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

                          ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

1 

ANEXO À DELIBERAÇÃO Nº 59-A, DE 23 DE JULHO DE 2013 

 
Estrutura curricular por semestre do curso de Geografia 

 

PERÍODO 

 

CÓDIGO 

 

DISCIPLINA 

CARGA HORÁRIA  

NÚCLEO 

 

CATEGORIA 

 

PRÉ-REQUSITO T P T 

 

 

 

1º 

IM534 

IM 

IM 

1º 

História do Pensamento Geográfico    60 Básico Obrigatória  

IM535 Elementos de Geologia   60 Básico Obrigatória  

IM536 Geografia da População   60 Básico Obrigatória  

IM634 História Econômica Geral e do Brasil   60 Básico Obrigatória  

IM537 Cartografia Básica   60 Básico Obrigatória  

AA013 Seminário Educação e Sociedade    40 
Pesquisa e Pratica 
Pedagógica Obrigatória  

  

 

 

2º 

IM541 

 

 

 

Sociedade e Natureza   60 Básico Obrigatória  

IM542 Climatologia Geográfica   60 Básico Obrigatória  

IM543 Geografia Agrária   60 Básico Obrigatória  

IM119 Filosofia da Educação   60 Pedagógico Obrigatória  

IM544 Cartografia Temática e Digital   60 Básico Obrigatória Cartografia Básica 

  

 

 

 

3º 

IM545 

 

 

 

Teoria e Método Científico da Geografia   60 Básico Obrigatória  

IM546 Geomorfologia Geral   60 Básico Obrigatória Elementos de Geologia 

IM547 Geografia Urbana   60 Básico Obrigatória  

IM515 Psicologia da Educação   60 Pedagógico Obrigatória  

IM121 Sociologia da Educação    60 Pedagógico Obrigatória  

  

 

 

 

4º 

IM548 

 

 

 

Trabalho de campo em geografia I   60 Básico Obrigatória  

IM549 Recursos Naturais    60 Básico Obrigatória  

IM550 Geografia Econômica   60 Básico Obrigatória  

IM128 Política e organização do Ensino    60 Pedagógico Obrigatória  

IM461 Libras   30 Pedagógico Obrigatória  

 Optativ a   30 Complementar Obrigatória  

  

 

 

 

5º 

 

 

 

 

Optativ a    30 Complementar Obrigatória  

IM551 Biogeografia I   60 Básico Obrigatória  

IM552 Geografia Regional do Brasil   60 Básico Obrigatória  

IM148 Didática Geral   60 Pedagógico Obrigatória  

IM553 
Educação das Relações étnicos-Raciais 

re 
  60 Pedagógico Obrigatória  

AA791 
Núcleo de Ensino, pesquisa e extensão em 
Geografia I   30 

Pesquisa e Pratica 
Pedagógica Obrigatória  

IM554 
Prática de Estágio Superv isionado em 

Geografia I   30 
Pesquisa e Pratica 

Pedagógica Obrigatória  

AA795 Estágio Superv isionado em Geografia I   
 
100 

Pesquisa e Prática 
Pedagógica Obrigatória  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

2 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

  

 

 

 

6º 

 

 

 

 

Optativ a    30 Complementar Obrigatória  

IM555 Geografia do Estado do Rio de Janeiro   60 Básico Obrigatória  

IM556 Organização do Espaço mundial   60 Básico Obrigatória  

IM557 
Ensino de Geografia I – Ensino Fundamental   60 

Pesquisa e Pratica 
Pedagógica 

Obrigatória  

IM558 Projeto de Monografia   60 Pesquisa e Pratica 
Pedagógica 

Obrigatória  

AA792 
Núcleo de Ensino, pesquisa e extensão em 
Geografia II   30 Pesquisa e Pratica 

Pedagógica Obrigatória  

IM559 Prática de Estágio Superv isionado em 
Geografia II 

  30 Pesquisa e Pratica 
Pedagógica 

Obrigatória  

AA796 Estágio Superv isionado em Geografia II   100 Pesquisa e Pratica 
Pedagógica 

Obrigatória  

         

 

 

 

 

7º 

 

 

 

Optativ a   30 Complementar Obrigatória  

IM560 Geografia e Educação Ambiental   60 Básico Obrigatória  

IM561 Geografia Política   60 Básico Obrigatória  

IM562 Ensino de Geografia II – Ensino Médio   60 Pesquisa e Pratica 

Pedagógica Obrigatória  

AA799 Monografia I   60 
Pesquisa e Pratica 
Pedagógica 

Obrigatória  

AA793 Núcleo de Ensino, pesquisa e extensão em 
Geografia III 

  30 Pesquisa e Pratica 
Pedagógica 

Obrigatória  

IM563 Prática de Estágio Superv isionado em 
Geografia III 

  30 Pesquisa e Pratica 
Pedagógica 

Obrigatória  

AA797 Estágio Superv isionado em Geografia III   100 Pesquisa e Pratica 
Pedagógica 

 

Obrigatória  

  

 

 

 

 

8º 

 

 

 

8º 

Optativ a    60 Complementar Obrigatória  

 Optativ a    60 Complementar Obrigatória  

 Optativ a    60 Complementar Obrigatória  

 Optativ a    60 Complementar Obrigatória  

AB791 Monografia II   60 
Pesquisa e Pratica 
Pedagógica Obrigatória  

AA794 Núcleo de Ensino, pesquisa e extensão em 
Geografia IV 

  30 
Pesquisa e Pratica 
Pedagógica 

Obrigatória  

IM564 Prática de Estágio Superv isionado em 
Geografia IV 

  30 Pesquisa e Pratica 
Pedagógica 

Obrigatória  

AA798 Estágio Superv isionado em Geografia IV   100 
Pesquisa e Pratica 
Pedagógica 

Obrigatória  


